

北京市中伦律师事务所 关于广州地铁集团有限公司 免于发出要约事宜的 法律意见书

二〇二五年六月





北京市朝阳区金和东路 20 号院正大中心 3 号南塔 22-31 层 邮编: 100020 22-31/F, South Tower of CP Center, 20 Jin He East Avenue, Chaoyang District, Beijing 100020, China 电话/Tel: +86 10 5957 2288 传真/Fax: +86 10 6568 1022/1838 www.zhonglun.com

北京市中伦律师事务所 关于广州地铁集团有限公司 免于发出要约事宜的 法律意见书

致:广州地铁设计研究院股份有限公司

北京市中伦律师事务所(以下简称"本所")就广州地铁设计研究院股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易涉及的广州地铁集团有限公司免于以要约方式收购事宜进行核查,并出具本《北京市中伦律师事务所关于广州地铁集团有限公司免于发出要约事宜的法律意见书》(以下简称"本法律意见书")。

为出具本法律意见书,本所及本所律师特作如下声明:

- 1. 本所及本所律师根据《中华人民共和国证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等规定及本法律意见书出具之日以前已经发生或者存在的事实,严格履行了法定职责,遵循了勤勉尽责和诚实信用原则,进行了充分的核查验证,保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完整,所发表的结论性意见合法、准确,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并愿意承担相应的法律责任。
 - 2. 本所出具本法律意见书是基于收购人向本所保证: 其已向本所提供为出



具本法律意见书所必须的书面资料或口头陈述,一切足以影响本法律意见书的事实和资料均已向本所披露;向本所提供的资料和陈述真实、准确、完整,不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,所有资料上的签字和/或印章均是真实、有效的,有关副本资料或复印件与正本或原件相一致。

- 3. 本所律师依据我国现行有效的或者收购人的行为、有关事实发生或存在 时适用的法律、行政法规、规章和规范性文件,并基于本所律师对该等规定的理 解而发表法律意见。
- 4. 本法律意见书仅就与本次交易有关的中国境内法律问题发表法律意见,本所及本所律师并不具备对有关会计、验资及审计、资产评估、投资决策等专业事项和境外法律事项发表专业意见的适当资格。本法律意见书中涉及资产评估、会计审计、投资决策、境外法律事项等内容时,均为严格按照有关中介机构出具的专业文件和收购人的说明予以引述,且并不意味着本所及本所律师对所引用内容的真实性和准确性作出任何明示或默示的保证,对该等内容本所及本所律师不具备核查和作出判断的适当资格。
- 5. 本所同意将本法律意见书作为本次交易的必要法律文件之一,随同其他 申报材料一起上报,并承担相应的法律责任。
- 6. 本所同意收购人在其为本次收购所制作的相关文件中自行引用或按照中国证监会及证券交易所的要求引用本法律意见书的相关内容,但作上述引用时,不得因引用而导致法律上的歧义或曲解。
- 7. 本法律意见书仅供本次交易之目的使用,未经本所书面同意,不得用作任何其他目的或用途。



释 义

在本法律意见书内,除非文义另有所指,下列词语具有如下含义:

地铁设计、公 司、上市公司	指	广州地铁设计研究院股份有限公司
广州地铁集团、 收购人	指	广州地铁集团有限公司,系上市公司控股股东
工程咨询公司、 标的公司	指	广州地铁工程咨询有限公司
标的资产	指	广州地铁集团持有的标的公司 100%股权及与之相关的全部权益
本次交易、本次 收购	指	上市公司本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的行为
《重组报告书》	指	《广州地铁设计研究院股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资 金暨关联交易报告书(草案)》
《交易协议》	指	《发行股份购买资产框架协议》《发行股份购买资产协议》和《业绩补偿协议》
《发行股份购买 资产框架协议》	指	《广州地铁设计研究院股份有限公司与广州地铁集团有限公司关于广州地铁工程咨询有限公司之发行股份购买资产框架协议》
《发行股份购买 资产协议》	指	《广州地铁设计研究院股份有限公司与广州地铁集团有限公司关于广州地铁工程咨询有限公司之发行股份购买资产协议》
《业绩补偿协 议》	指	《广州地铁设计研究院股份有限公司与广州地铁集团有限公司关于广州地铁工程咨询有限公司之业绩承诺补偿协议》
《收购管理办法》	指	《上市公司收购管理办法(2025 修正)》
广州市国资委	指	广州市人民政府国有资产监督管理委员会
证监会	指	中国证券监督管理委员会
元、万元	指	人民币元、人民币万元



正 文

一、收购人的主体资格

(一) 收购人的基本情况

根据广州地铁集团目前所持有的广州市市场监督管理局核发的《营业执照》并经本所律师查询国家企业信用信息公示系统,广州地铁集团的基本信息如下:

名称	广州地铁集团有限公司
统一社会信用代码	91440101190478645G
住所	广州市海珠区新港东路 1238 号万胜广场 A 座
法定代表人	刘智成
注册资本	5,842,539.6737 万元
公司类型	有限责任公司 (国有独资)
成立日期	1992年11月21日
营业期限	1992年11月21日至无固定期限
经营范围	园林绿化工程施工;普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目);广告发布(非广播电台、电视台、报刊出版单位);铁路运输辅助活动;金属加工机械制造;机械零件、零部件加工;交通设施维修;仪器仪表修理;电气设备修理;通用设备修理;专用设备修理;通信交换设备专业修理;通信传输设备专业修理;广播电视设备专业修理;金属制品修理;电子、机械设备维护(不含特种设备);特种设备销售;非居住房地产租赁;住房租赁;物业管理;建筑物清洁服务;停车场服务;工艺美术品及收藏品零售(象牙及其制品除外);工艺美术品及收藏品批发(象牙及其制品除外);软件开发;信息系统运行维护服务;信息系统集成服务;社会经济咨询服务;企业管理咨询;组织文化艺术交流活动;以自有资金从事投资活动;企业总部管理;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;人力资源服务(不含职业中介活动、劳务派遣服务);轨道交通运营管理系统开发;信息技术咨询服务;网络技术服务;档案整理服务;汽车租赁;工程管理服务;消防技术服务;电力设施承装、承修、承试;各类工程建设活动;城市公共交通;房地产开发经营;货物进出口;铁路机车车辆维修;特种设备安装改造修理;住宅室内装饰装修;道路货物运输(不含危险货物);认证服务;互联网信息服务;餐饮服务;食品经营;医疗服务

(二) 收购人不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情形

根据广州地铁集团的书面确认,并经本所律师查询国家企业信用信息公示系统、中国裁判文书网、全国法院被执行人信息查询网址、中国执行信息公开网、



中国证监会证券期货市场失信记录查询平台网站及"信用中国"网站,截至本法律意见书出具日,收购人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的下述情形:

- 1. 收购人负有数额较大债务,到期未清偿,且处于持续状态;
- 2. 收购人最近 3 年有重大违法违规行为或涉嫌重大违法行为;
- 3. 收购人最近 3 年有严重的证券市场失信行为;
- 4. 法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。

综上,本所律师认为,广州地铁集团为依法设立并有效存续的有限责任公司,不存在依据中国法律法规或其章程规定需要终止的情形;收购人不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情形,具备收购上市公司股份的主体资格。

二、本次收购的基本情况

根据地铁设计第三届董事会第二次会议、第三届监事会第二次会议和第三届董事会第七次会议、第三届监事会第六次会议审议通过的《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》《重组报告书》《发行股份购买资产框架协议》《发行股份购买资产协议》和《业绩补偿协议》,本次收购方案的基本情况如下:

地铁设计拟通过发行股份的方式购买广州地铁集团持有的工程咨询公司 100%股权,并向不超过 35 名符合条件的特定投资者发行股份募集配套资金。按 照发行股份购买资产的发行价格 12.15 元/股计算,地铁设计本次发行股份购买资产发行的股票数量总计为 42,065,843 股,交易价格为 51,110.00 万元。

不考虑募集配套资金,本次交易前后,上市公司的股权结构变化情况如下:

股东名称	本次交易前		本次交易后 (不考虑募集配套资金)	
	持股数量 (股)	持股比例	持股数量 (股)	持股比例
广州地铁集团	311,003,108	76.17%	353,068,951	78.39%
其他股东	97,323,790	23.83%	97,323,790	21.61%



股东名称	本次交易前		本次交易后 (不考虑募集配套资金)	
	持股数量(股)	持股比例	持股数量 (股)	持股比例
合计	408,326,898	100.00%	450,392,741	100.00%

本次交易前后,上市公司控股股东均为广州地铁集团,实际控制人均为广州市国资委,本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

三、本次收购是否属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情况

根据《收购管理办法》第六十一条第一款规定: "符合本办法第六十二条、第六十三条规定情形的,投资者及其一致行动人可以: (一)免于以要约收购方式增持股份; (二)存在主体资格、股份种类限制或者法律、行政法规、中国证监会规定的特殊情形的,免于向被收购公司的所有股东发出收购要约。"

根据《收购管理办法》第六十三条第一款规定: "有下列情形之一的,投资者可以免于发出要约: ·····(五)在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 50%的,继续增加其在该公司拥有的权益不影响该公司的上市地位: ·····。"

本次交易前,广州地铁集团拥有权益的上市公司股份占上市公司总股本比例为 76.17%,本次交易完成后,广州地铁集团拥有权益的上市公司股份比例将上升为 78.39%(不考虑募集配套资金的影响),且公司仍具备上市地位。因此,本所律师认为,本次交易符合《收购管理办法》第六十三条第一款第(五)项之规定,广州地铁集团可以免于发出要约。

四、结论意见

综上所述,本所律师认为:

- 1. 截至本法律意见书出具之日,广州地铁集团为依法设立并有效存续的有限责任公司,不存在依据中国法律法规或其章程规定需要终止的情形;收购人不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情形,具备收购上市公司股份的主体资格。
 - 2. 本次收购符合《收购管理办法》规定的可以免于发出要约的情形,广州地



铁集团可就本次收购免于发出要约。

【以下无正文】



(本页无正文,为《北京市中伦律师事务所关于广州地铁集团有限公司免于发出 要约事宜的法律意见书》的签署页)

北京市中伦律师事务所 (盖章)		
负责人:	经办律师:	
张学兵		梁清华
	经办律师:	
		全奋
	经办律师:	
		徐子林

年 月 日